No. of Printed Pages: 6

BACHELOR OF ARTS (HONOURS) HISTORY (BAHIH)

Term-End Examination June, 2023

BHIC-107 : HISTORY OF INDIA—IV (C. 1206-1550)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions in about

400 words each. Attempt at least two
questions from each Section. All questions
carry equal marks.

Section-I

- Discuss the importance of Arabic/Persian and Sanskrit inscriptions as an important source to write the history of Delhi Sultanate.
- 2. Examine the working of the local administration under the Vijaynagar empire. 20

- 3. Write a note on the land revenue policy of the Delhi Sultans. 20 Write short notes on any *two* of the following in 4. about 200 words each: 10 + 10The Mongol Problem (a) (b) The Ulama Postal system of the Delhi Sultans (c) The Afaguis and the Deccanis (d) Section—II Mention various techniques used during the 5. 13-15th centuries to lift the water from wells. 20
- 6. Discuss the credit and banking practices of the 13-15th centuries in India. In what ways did these practices facilitate the trade during the Sultanate period?
- 7. List main popular monotheistic movements of

 North India and their characteristics. 20

- 8. Write short notes on any *two* of the following in about *200* words each: 10+10
 - (a) Karkhanas
 - (b) Canal irrigation and its impact
 - (c) Mosque architecture
 - (d) Chaurapanchasika (Caurapancasika) style of paintings

BHIC-107

बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास (बी.ए.एच.आई.एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.एच.आई.सी.-107 : भारत का इतिहास-IV (C. 1206-1550)

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

- दिल्ली सल्तनत के इतिहास के निर्माण में महत्वपूर्ण स्रोत के रूप में अरबी, फारसी तथा संस्कृत अभिलेखों की चर्चा कीजिए।
- विजयनगर साम्राज्य के अधीन स्थानीय प्रशासन की कार्यप्रणाली का परीक्षण कीजिए।

3. दिल्ली सुल्तानों की भू-राजस्व नीति पर एक टिप्पणी लिखिए। 20

[5]

- 4. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **200** शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) मंगोल समस्या
 - (ख) उलमा
 - (ग) दिल्ली सुल्तानों की डाक व्यवस्था
 - (घ) अफाकी और दक्खनी

भाग—II

- 5. कुओं से पानी निकालने के लिए 13-15वीं शताब्दियों में प्रयुक्त विभिन्न तकनीकों का वर्णन कीजिए। 20
- 6. 13-15 शताब्दियों में भारत में ऋण तथा बैंकिंग पद्धितयों की चर्चा कीजिए। किस प्रकार इन पद्धितयों ने सल्तनत काल में व्यापार को सुगम बनाया ?
 20
- उत्तर भारत के प्रमुख एकश्वरवादी आन्दोलनों तथा
 उनकी विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए।

8. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **200** शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

- (क) कारखाने
- (ख) नहर सिंचाई और उसका प्रभाव
- (ग) मस्जिद वास्तुकला
- (घ) चित्रकला की चौरपंचशिका शैली

BHIC-107 11,220